29 de Março de 2016Atos Oficiais - Ed 1.127 1A

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

PORTARIA Nº 2321/2016
17.03.2016

Súmula: Concede Licença para Tratamento de Saúde a Servidor Público
Municipal e dá outras providências

Claudio Gubertt, Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei e conforme
Atestado Médico de 17 de março de 2016;

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao Servidor Público

Municipal Sr. FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS, portador do RG sob nº
4.286.701-2 SESP/PR, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de MOTORISTA
DE VEÍCULOS LEVES, conforme Matrícula n° 137-1, a partir de 17 de março de
2016 por tempo indeterminado e conforme Atestado Médico de 17 de março de
2016.

Art. 2º - A partir de 1º de abril de 2016 a remuneração correspondente ao
período da Licença para Tratamento de Saúde será paga diretamente pelo INSS.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manfrinópolis, em 17 de março de
2016.

Claudio Gubertt-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC
ProcessoA Licitatório nº 22/2016-PM

Pregão Presencial nº 18/2016-PM
O Município de PRINCESA/SC torna público que realizará processo de

licitação, na modalidade Pregão Presencial, sob o sistema de Registro de
Preço, do tipo Menor Preço por Item, destinado a “REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE DOSES DE SÊMEN PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS AGRICULTORES, VISANDO O
MELHORAMENTO DA BACIA LEITEIRA, CONFORME PREVÊ A LEI Nº021/
98, DO MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC”. A Sessão Pública será realizada no

dia 14 de abril de 2016, às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal,
situada na Rua Rio Grande do Sul, 545, Centro – Princesa/SC. Cópia do edital
e maiores informações poderão ser obtidas no endereço citado, pelo telefone

(49) 3641.0059, pelo e-mail compras@princesa.sc.gov.br ou no endereço
eletrônico www.princesa.sc.gov.br.

Princesa/SC, 24 de março de 2016. Oli do Nascimento-Prefeito
Municipal.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

PORTARIA N° 2322/2016
21.03.2016

Súmula: Concede Jornada de Regime Suplementar a Servidora Pública
Municipal e dá outras providências.

Claudio Gubertt, Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n°
0464/12 de 03 de abril de 2012 e posteriores alterações.

Considerando o Art. 51º. O titular de cargo de Professor, em jornada de
20 (vinte) horas semanais, poderá prestar serviço em regime suplementar, até o
máximo de 20 (vinte) horas semanais, para o exercício das funções de docência
ou de suporte pedagógico à docência, por necessidade do ensino e enquanto
persistir esta necessidade.

Considerando o § 1º Na jornada em regime suplementar de que trata o
caput deste artigo, deverá ser resguardada a proporção entre horas de atividades
de interação com os alunos e de atividades complementares ao exercício da
docência.

Considerando o Art. 57º. A jornada em regime suplementar será
remunerada proporcionalmente ao número de horas adicionadas à jornada de
trabalho do titular de cargo de Professor e será baseada no Vencimento Inicial da
Carreira, correspondente ao Nível de habilitação ou titulação do profissional.

E considerando o Parágrafo único. A remuneração para a jornada em
regime suplementar, integrará proporcionalmente o cálculo para efeitos de
concessão do 13º (décimo terceiro) salário e 1/3 (um terço) de férias, observando-
se o tempo de serviço no período aquisitivo.

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder Jornada de Regime Suplementar de 08 (oito) horas

semanais a Servidora Pública Municipal Sra. DIANDRA LEIZI DA COSTA,
portadora do RG sob n° 9.923.240-0 SESP/PR, conforme Matrícula nº 882-1,
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR do Município de
Manfrinópolis, Estado do Paraná, a contar a partir de 21 de março de 2016 a 31
de dezembro de 2016, conforme disposições da Lei Municipal n° 0464/12 de 03
de abril de 2012, Art. 51, § 1º e Art. 57 – Parágrafo Único e posteriores alterações.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do
Paraná, em 21 de março de 2016.

Claudio Gubertt
Prefeito Municipal

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 81/2014
TERMO ADITIVO Nº 038/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: RBA Medi Suprimentos Hospitalares Ltda
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais SEIS meses.
DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA: O prazo de entrega e vigência,

constante na Clausula Sexta do Contrato Originário, fica prorrogado até o dia 25/
09/2016.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

TERMO ADITIVO Nº 039/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: Damedi Dambros Comércio de Medicamentos Ltda
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais SEIS meses.
DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA: O prazo de entrega e vigência,

constante na Clausula Sexta do Contrato Originário, fica prorrogado até o dia 25/
09/2016.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2014
TERMO ADITIVO Nº 040/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: Amarildo Baseggio & Cia Ltda – ME
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais SEIS meses.
DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA: O prazo de entrega e vigência,

constante na Clausula Sexta do Contrato Originário, fica prorrogado até o dia 25/
09/2016.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 85/2014
TERMO ADITIVO Nº 041/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: Damedi Dambros Comércio de Medicamentos Ltda
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais SEIS meses.
DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA: O prazo de entrega e vigência,

constante na Clausula Sexta do Contrato Originário, fica prorrogado até o dia 25/
09/2016.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 86/2014
TERMO ADITIVO Nº 042/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: Dental Show Comércio de Produtos Odontologicos
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais SEIS meses.
DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA: O prazo de entrega e vigência,

constante na Clausula Sexta do Contrato Originário, fica prorrogado até o dia 25/
09/2016.

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 92/2013
TERMO ADITIVO Nº 043/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
CONTRATADA: Freiberger & Freiberger Ltda – Pac Info
OBJETO: Prorrogação do Contrato acima citado por mais DEZ meses.
DOS PRAZOS E VIGÊNCIAS: O prazo de execução e vigência constante

da cláusula Quinta do contrato Originário fica prorrogado até 30/01/2017.
DO PREÇO: O preço, constante da Clausula Terceira do Contrato

Originário, em decorrência da prorrogação, corresponderá um acréscimo de R$:
14.310,00, o valor global do contrato originário, passa ser de R$: 64.151,55.

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

LEI Nº 2.085/2016
AUTORIZA AUMENTO DE REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA CASA

LAR.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ, Prefeito do Município de Barracão,

Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a aumentar o
repasse fixo mensal para a ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE
E A INFÂNCIA – APMI, destinado a manutenção da CASA LAR, convênio
autorizado pela Lei nº 1.438/2003, cujo valor passa a ser de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais) por mês.

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de publicação, revogada a Lei
Municipal nº 1.982/2013, de 22 de agosto de 2013.

Barracão/PR, 21 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO ZANDONA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

LEI Nº. 2.086/2016
Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Consórcio

Intergestores Paraná Saúde e dá outras providências.
 MARCO AURÉLIO ZANDONÁ, Prefeito Municipal de Barracão, Estado

do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema
Único de Saúde – SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio
Intergestores Paraná Saúde, objetivando a operacionalização das ações de
assistência farmacêutica, através da aquisição de medicamentos essenciais à
população usuária do SUS, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil) por ano.

Art. 2º. Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no
convênio advirão do orçamento geral do município na dotação, elemento e fonte
próprios.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Barracão, Estado do Paraná, 28 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO

LEI Nº 2.087/2016
ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.000,00 (QUARENTA

E CINCO MIL REAIS) E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ, Prefeito Municipal de Barracão, Estado

do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta
e cinco mil reais), para adesão ao Consórcio Paraná Saúde, na seguinte Dotação
Orçamentária:

0700 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE
0708 – CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE
10.301.0011.2.078 – Consórcio Intergestores Paraná Saúde

3.3.72.32.00.00.00.00.1000 – Material, Bem ou Serv.p/Distr...........R$
45.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, serão utilizados
recursos no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) da anulação parcial
das seguintes dotações orçamentárias:

0300 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
0307 – DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO
04.122.0028.2.065 – Divisão de Patrimônio e Almoxarifado

83 3.3.90.11.00.00.00.00.1000 – Venc.e Vant.Fixas-Pessoal
Civil....R$    30.000,00

0900 – DEPARTAMENTO INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO
0901 – INCENTIVO A INDÚSTRIA
22.661.0015.2.020 – Incentivo a Industria

542 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 – Venc.e Vant.Fixas-Pessoal
Civil......R$   15.000,00

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Barracão/PR, 28 de março de 2016.
MARCO AURÉLIO ZANDONÁ - Prefeito Municipal

ERRATA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, torna pública a presente errata.

O Departamento de Recursos Humanos do Município de Salgado Filho-
PR, ao publicar a Portaria de nº 68/2016, datada de 16 de março de 2016, a qual
constou na folha 5B, da edição de nº 1.123, datada de 17 de março de 2016, do
Jornal Tribuna Regional, a qual equivocadamente informava que a servidora
Edna Gnoatto Sustisso, faria gozo de férias de 15 (quinze) dias, a partir de 01
de abril de 2016, contudo, o início das férias é a partir de 29 de março de 2016,
razão pela qual não procede a informação veiculada e justifica-se a presente
errata.

Salgado Filho-Pr, 28 de março de 2016.
ALBERTO ARISI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº. 80/2016

SÚMULA- Prorroga Licença para Tratamento de Saúde, para Servidora
Pública Municipal;

ALBERTO ARISI, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e considerando
Exame médico-pericial agendado

RESOLVE:
Artigo 1º- PRORROGAR até o dia 29 de abril de 2016, a Licença para

Tratamento de Saúde concedida pela Portaria de nº 61 de 07 de março  de
2016, para a servidora pública municipal NADIR DA ROSA DEPARIS, lotada no
cargo efetivo de Professora, Nível/Referência B-13.

Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 19 de março de 2016.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, em
28 de março  de 2016.

Publique-se
ALBERTO ARISI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº. 81/2016

SÚMULA – Concede Licença Prêmio para Servidora Pública Municipal e
da outras providências.

ALBERTO ARISI, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei ,

RESOLVE;
Artigo 1º- CONCEDER para a servidora Pública Municipal IVANIA

CASAGRANDE ARSEGO, ocupante do cargo Efetivo de Técnico Administrativo,
Nível/Referência CB-11, Licença Prêmio de 15 (quinze) dias, a partir de 28 de
março de 2016, correspondente ao período aquisitivo de 01.12.2008 a 01.12.2013.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, em

28 de março de 2016.
Publique-se

ALBERTO ARISI - Prefeito Municipal

29 de Março de 20162A Atos Oficiais - Ed 1.127

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº. 82/2016

SÚMULA: Nomeia Secretario de Saúde do Município de Salgado Filho-
PR e da outras providências.

ALBERTO ARISI, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal de nº
040/2011, de 07 de Novembro de 2011,

RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR,  RONALDO ROQUE FRIGO, portador da Cédula

de Identidade sob n. 6.228.202-9 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº
023.464.679-95, para a  partir de 01 de abril de 2016, exercer o cargo de
Provimento em Comissão de Secretario de Saúde, recebendo vencimentos
constantes na Lei Municipal de nº 040 de 07 de novembro de 2011.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor
a presente Portaria  na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do
Paraná, em 28 de março de 2016.

ALBERTO ARISI - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL

 LEI Nº 615/2016
ALTERA O ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL N.º 411/10; QUE CONTÉM A “TABELA DE SALÁRIOS POR GRUPO OCUPACIONAL”.

LUCINDA RIBEIRO DE LIMA ROSA, Prefeita Municipal de Flor da Serra do Sul - Estado do Paraná, faço saber que, a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, 24 de março de 2016.

29 de Março de 2016Atos Oficiais - Ed 1.127 3A

29 de Março de 20164A Geral - Ed 1.127